ulaşmayı ve kendi kendine öğrenmeyi mümkün kıldıklarını iddia ederler. Bu ya-
zıda, özellikle II. Murad (ö. 855/1451) dönemine kadar yazılan bazı tıp kitapları
incelenerek, bugüne kadar medrese merkezli olduğu ve erken modern Osmanlı
dünyasıyla birlikte ortaya çıktığı savunulan “mütālaʻa” okuma biçiminin kendi
kendine öğrenmeyi teşvik eden Türkçe el kitaplarında merkezi bir role sahip ol-
duğu öne sürülecektir.

Yaygın bir şekilde sonraki yüzyıllarda medrese mensuplarının okuduğu
iddia edilen bu kitabın girişindeki anlatıma göre,20 Şirvānī değerli taşların özellik-
lerinden ve değerlerinden anlamayan Rūm sâkinlerinin kolayca kandırılabildiklerini
gözlemlemiştir. Cevherlere ilgi duyduğu ve onlarla çok meşgul olduğu için böyle bir
kitabı yazma düşüncesi daima aklında olmuşsa da hicri 831 (m. 1427-28) yılında
hizmetinde bulunduğu Timurtaşoğlu Umur Bey’le cevherlerden bahis açılıncaya dek
yazmaya fırsat bulamamıştır. Nihayetinde Umur Bey’in ısrarlı teşviki ve emri neti-
cesinde Tifāşī’nin (ö. 651/1253) Ezhārü’l-Efkār’ını tercüme etmiştir. Bu kitap vasıta-
sıyla Müslümanlar değerli taşların gerçeğini sahtesinden ayırt edebilecekler, fiyat-
larına aşina olacaklar böylece kalpazanlardan halas olacaklardır. Üstelik Rûm halkı
cevherlerin özelliklerini, yarar ve zararlı yanlarını öğreten bu kitap sayesinde cevher
bilimi hakkında genel bir bilgi sahibi de olacaktır.21

Şirvānī yalnızca muteber kaynakları açıklar. Bunlarsa Antikitenin ve Orta
Çağ İslam dünyasının otoriteleri olan Aristoteles, Yaşlı Plinius (ö. 79), Dioskorides
(ö. 90), Galen’in (ö. 216) yanı sıra Yaʻkūb b. Ishāk el-Kindī (ö. 252/866), Mesʻūdī
(ö. 345/956) Bīrūnī (ö. 453/1061) ve Fahreddīn Rāzī (ö. 606/210) gibi isimlerdir.
Şirvānī, kendisini bir tercümandan ziyade metni kısaltan ve ona muteber kay-
naklardan bilgiler ekleyen bir derleyici gibi sunar23 ancak metni kısaltsa da yeni
bilgiler eklediğine dair herhangi veri yoktur.

Şirvānī’nin aranan bilgilere yönelik bir tür kılavuz olması maksadıyla kaleme aldığı
Cevhernāme’si gibi, yakın bir zamandan beri literatürde doğa felsefesi ansiklopedi-
leri olarak değerlendirilen ʻAcāʼibü’l-Mahlūkāt kitaplarında ve diğer ansiklopedik
eserlerde, mütālaʻa okuma türü olarak kullanılmaktadır.24 Örneğin, Ali b. Abdur-
rahman, hiyerarşik başlıklara ayrılmış kitabını acayip kitaplarından, tevarihler-
den, Taberī’nin (ö. 310/923) ve farklı yazarların kitaplarından derleyip bir araya
getirmiştir. Sebeb-i telifindeki edebi toposa göre derleyici Allah’a dua etmiş, Allah
onun canını almış ve kırk yıl boyunca cenneti cehennemi gezmiş ve gördükleri-
ni kitaba nakletmiştir.

ʻİsā’nın Tezkire’sini ve ʻAli b. Abbas el-Mecūsī’nin
Kitābü’l-Mālekī’sini ve buna benzer birçok “muʻteber” kitabı bir araya getirir.47
Bunları gerektiği gibi mütālaʻa eder ve bulduğu yararlı bilgileri bir yerde toplar.
Bunun ardından kendi tecrübelerini ve şeyhlerinden duyduklarını bunlara ekler.
Kitabını, H. 841 (1438) yılının Zilhiccesinde tamamlamıştır ve ismiyle müsemma
olsun diye adını Mürşid koymuştur. Görüldüğü kadarıyla eserin başlığı iki ayrı an-

41 Muhammed b. Mahmûd Şirvânî, 99.

42 Tabîb İbn-i Şerîf, 489.

43 Tabîb İbn-i Şerîf, 30.

44 Hacı Paşa, Müntehab-ı Şifâ, Giriş-Metin-Sözlük, yay. haz.

Üstelik birçok geç Orta Çağ tıp metni, bilgiye doğrudan bir insan yoluyla erişimin
mümkün olmadığı durumda, kitap yoluyla talimin mümkün olduğunu açıkça ifade
eder. Örneğin, Abdülvehhāb b. Yusuf, I. Mehmed’e (ö. 824/1421) sunduğu Müntehab
fī’t-Tıbb’da söz konusu kitabın bu bilimi tek başına öğretebilecek bir kitap olduğu
vurgular. Ayrıca, Rūm’da mahir hekimlerin olmamasını ahlaki nedenlerle açıklar:
Tıp ilminin saraya ve siyasi elitlere kapılanmak ve insanlar arasında izzet görmek
ve dolayısıyla ahiret için değil dünyevi faydalar için kullanıldığı vurgular.